機１

1

第239回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 令和５年９月８日（金）10時45分 ～ 11時45分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，西田，淺賀，阿部，サティッシュ，

佐藤（亮），関，宍戸，城，坪井，福島，本田，柴田，藤巻，

鈴木（敏），山田，染矢，前田，松井，髙橋，藤林，上村，吉田，

山崎，濱田，大鳥，高澤，佐藤（昇），井上，小野，鈴木（孝），

山内，西海，中野，中村（隆），熊野，高木，堀，小山，中村（和），

卜部，冨田，多部田，小島

（オブザーバー：田代監事，逸見監事)

（欠席者：箕口，柳沼，松尾（代理：俣野），小野寺）

４ 議事概要の確認

   第238回（5.7.7）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）新潟大学大学院学則の一部改正について

   新潟大学大学院学則の一部改正について，資料１に基づき審議し，承認され

た。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（２）令和４年度中期目標・中期計画等の進捗に関する自己点検・評価報告書につ

いて

令和４年度中期目標・中期計画等の進捗に関する自己点検・評価報告書につ

いて，資料２に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

   ・なし

６ 報告事項

（１）第４期中期目標・中期計画における意欲的な評価指標の再申請について

報告事項（１）については，口頭による説明は省略し，各委員において資料

３により確認した。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

 機１

2

（２）令和６年度医学部医学科の入学定員について

令和６年度医学部医学科の入学定員について，資料４に基づき報告があった。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（３）令和６年度概算要求について

令和６年度概算要求について，資料５に基づき報告があった。また，国立六

大学学長会議において，文部科学省から，高等教育局の要求事項では，「国立

大学改革推進のため，社会変革や地域の課題解決に係る予算の増額要求」，「グ

ローバル化推進のため，「大学の国際化によるソーシャルインパクト創出支援

事業」60億円の新規要求」，「高度医療人材の養成・大学病院改革の推進のため，

「医師の働き方改革に伴う大学病院改革緊急パッケージ」120億円の新規要求」

の３点に重点を置いているとの説明があった旨報告があった。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（４）令和６年度概算要求（施設整備費等）について

令和６年度概算要求（施設整備費等）について，資料６に基づき報告があっ

た。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（５）令和４事業年度決算分析について

令和４事業年度決算分析について，資料７－１，資料７－２，資料７－３及

び資料７－４に基づき報告があった。

  議長から，７月７日及び９月８日に開催された全学委員会の審議事項（下記

（６）から（11）まで）について報告があり，委員会で承認された事項について

は，当該委員会の終了時に学長が承認している旨の説明があった。

（６）全学教員配置調整委員会（5.7.7）について

   ①ダイバーシティ推進のための女性教授増加策に係る人事ポイント付与の実

    施に関する取扱について

ダイバーシティ推進のための女性教授増加策に係る人事ポイント付与の

    実施に関する取扱について審議し，公募内容について検討することとし，

申請スケジュールについては，事務的に確認した上で，決定を議長に一

 機１

3

任することが承認された。

   ②ポイント制による教員人件費に学系等マネジメント経費を充当することに

ついて

ポイント制による教員人件費に学系等マネジメント経費を充当すること

    について審議し，原案のとおり承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（７）入学試験委員会（5.9.8）について

   ①令和７年度入学者選抜の変更について

     令和７年度入学者選抜の変更について審議し，承認された。

②特別選抜における入学試験専門委員の承認について

     特別選抜における入学試験専門委員の承認について審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（８）大学教育委員会（5.9.8）について

①新潟大学大学院学則の一部改正について

  新潟大学大学院学則の一部改正について審議し，承認された。

②令和５年度第２学期以降の授業実施に関する基本方針（案）について

令和５年度第２学期以降の授業実施に関する基本方針（案）について審

    議し，承認された。

③令和５年度９月期副専攻プログラムの修了認定について

  令和５年度９月期副専攻プログラムの修了認定について審議し，承認さ

れた。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（９）施設環境委員会（5.9.8）について

   ①エネルギーマネジメント・アクションプランについて

     エネルギーマネジメント・アクションプランについて審議し，承認され

た。

②新潟大学環境・社会報告書2023について

新潟大学環境・社会報告書2023について審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

 機１

4

（10）DX推進委員会（5.9.8）について

   ①データセンター・クラウドサービス棚卸の実施について

データセンター・クラウドサービス棚卸の実施について審議し，承認

された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（11）大学改革・大学評価委員会（5.9.8）について

   ①令和４年度中期目標・中期計画等の進捗に関する自己点検・評価報告書に

    ついて

令和４年度中期目標・中期計画等の進捗に関する自己点検・評価報告

書について審議し，承認された。

  （主な意見及び質疑等）

   ・なし

（12）学長選考・監察会議（第91回書面審議，第92回5.8.17）について

   染矢学長選考・監察会議委員から，第91回書面審議及び８月17日開催の第92

回学長選考・監察会議について，次のとおり報告があった。

   ○学長選考・監察会議（第91回書面審議）

   【審議事項】

    ①国立大学法人新潟大学学長選考基準10に定める再任の特例による学長選

考候補者の確定について

国立大学法人新潟大学学長選考基準10に定める再任の特例による学長

選考候補者の確定について書面による審議が行われ，全委員から賛成

の旨回答があったことから，国立大学法人新潟大学学長選考・監察会

議規則第６条第２項に基づき，牛木辰男学長を学長選考候補者として

確定することが承認された。

また，国立大学法人新潟大学学長選考基準10に定める再任の特例が現

学長に適用され，学長選考候補者に確定したことから，学長選考基準７

に定める学内意向投票は行われないこととなった。

○学長選考・監察会議（第92回5.8.17）（未定稿）

   【審議事項】

①学長候補者の選定について

国立大学法人新潟大学学長選考基準８に基づき，牛木辰男学長選考候

補者との面談が行われた。面談終了後，国立大学法人新潟大学学長選

 機１

5

考基準９に基づき，過去の実績，所信書及び面談の結果を踏まえて学

長候補者の選定について審議が行われ，牛木辰男学長選考候補者が学

長候補者に選定された。

次いで，国立大学法人新潟大学学長選考基準細目17に基づき，学長候

補者の選定の報告及び公示について審議が行われ，議長が所定様式の

最終的な内容を取りまとめ，その後，学長への報告並びに公示文書の

学内掲示及び大学ホームページへの掲載を行うことが承認された。ま

た，公示文書の学内掲示及び大学ホームページの掲載期間を，令和６

年１月31日までとすることが併せて承認された。

   （主な意見及び質疑等）

    ・なし

 次回，教育研究評議会（第240回）は，令和５年10月20日（金）に開催